Proc. Leg. nº 2283/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 909/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ASSUNTO: REQUER INFORMAÇÕES AO
EXECUTIVO SOBRE A DISTRIBUIÇÃO DE
LENTES CORRETIVAS, ÓCULOS, PARA
MUNÍCIPES EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO, que esta subscreve, vem

através deste requerer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam

encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

                                              1) Existe em nosso Município algum programa ou mecanismo
que garanta às pessoas em situação de vulnerabilidade social o acesso a lentes corretivas
custeadas pela Prefeitura?

2)  A prefeitura tem o conhecimento da demanda reprimida de
munícipes que precisam adquirir lentes corretivas e não tem condições financeiras para isso?

3)  Está previsto no planejamento da prefeitura para os próximos
anos a implantação de um “Programa” com esse objetivo de distribuição de óculos
gratuitamente aos munícipes em situação de vulnerabilidade?

                                         4) Como deve proceder um munícipe, após consulta com
oftalmologista, receber uma prescrição para uso de lentes corretivas e não tiver condições
financeiras para adquiri-las? A quem ele deve recorrer?

Justificativa:

Com a atual situação pandêmica as dificuldades financeiras dos
munícipes aumentaram consideravelmente e infelizmente, existem munícipes que se
encontram em situação de vulnerabilidade social e econômica e não tem condições de
adquirirem lentes corretivas (óculos) para o tratamento de problema de visão.

Proc. Leg. nº 2283/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Diariamente somos procurados por munícipes, que após longa
espera, conseguiram atendimento com o oftalmologista, contudo, não possuem recursos
financeiros para compra das lentes corretivas que foram prescritas pelo médico.

Ressaltamos que outros municípios próximos, como por
exemplo Piracicaba e Cotia (SP) já possuem programas para distribuição de óculos para as
pessoas em situação de vulnerabilidade social

                                         Diante da importância de todo o exposto requeremos, na forma
regimental, que se oficie ao Chefe do Executivo para que, através dos setores competentes
prestes as informações solicitadas

25 de abril de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N0Y208PH4466M111
		2022-04-25T15:07:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T15:07:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura